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PREPAU .

i.

,Te.Ot

Albanian-has tWo main dialects, Gege and, Toskf. Gege

is ,spoken in the notth, -Toske in the-,4!outh. Students first
learn Gege; then, after Lesson 90 of -tIke.Basic ag. well ap the
Aural Comprehension Cour se , ules governing,. the To,ske

. .

dialect.are, intraduseci

This brochure is' one element of the materials used. It
-contains thsic rules and emphas4es the phonological and

4,

morphological differences betioteeniToskesti, Gege. 'Supple-
military pattern drills and,written exercises are furnished
separately.

, Students will be taught the' contenti of tiiis brochure

in three dayst after which they proceed with Lesson 91 of
. their Afbani.an course. Lessons 91 1.1.0 -:are exclusivel in

..the Toske dialect. The advanced phase following immediately

thereafter frequently eXposes students...fp bei dialects'.
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at
Shcaptimi.

.NDRYSHIMET TIPIKE MIDIS
GIGENISHTES DHE TOSK4ISHTES

..Fonetike

Po e.fillojme kelt prmble4hje te shkurte te ndryshimeve,t-
tipike midis egenishtes dbe toskenishtes me ket 'shenim:
"Toskenishtja shkfuhet ashtu si shqii3tohet dhe ana,sjelltas,"

prandejt çio shkropje" ge do- te shifni te shkfueme ketu ase
gjetiu duhet te shqiptohet
24 ,Zanoret

II

Toskenishtja nuk ka zanore bundore. .Dy nga zanoret
hundore' te gegenishtes (4-ja dhe 8-jal bghen e;k. tjerat mbeten
zanore te, thjeshta.

Shembuj
1 '

.Gegenisht toskenisht

ma me
g)g
dhgmb

, gj e
\\ dhemb

L..bej
gsht \ eshte
v8 ve
ate ate
kete kete-

fsh1 j
vT,iin

_
-.

vf hj Lj

kuf I litifi

vdme vume
prame._ piume*

.. ,

h9me . hyme
s9t , syte

fl MI14 4114 441 444 Li
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Disa emna \mashkullore. (le jnbaro in§ ne formen e paskajueme
tne ase -t dhe qe ne formen'e skajueme marrin -ni, me
toskenishte asl-ja as @-ja nuk lathen e, por mbe.ten tanore
te Ajeshta; pe'rvec kesaj, keta emna n toskeni.ittie mbaro jug
me -n ne formen\e paskajueme. .

Shembui: \

Theksi I g:tate.

,

Gegenisht

-ni
-ni

Toskenisht

luan,
limant

liqen,

a) Ne tOskenishte nuk shenohet theksi. I gjate. Duhet
permende ketu se si rregull theksI tonik ne gjuhen shqipe'
bje ne rrokjen e parafundit; kur kjo ireguli ban perjashtim,

kur theksi bjen rr kjen e fundit, ne gegehishte
.vghet-theksi 1 gjate; n toz enishte, nusk shenohet,--kurrkund.

SheTpuj: Gegeni.sht
4 $

Toskenisht

ushtir ushtarHri liti ,
bihj .. blej
kall ,kala

1?)- Ne gegenishte theksi gjate.vazhdon te shenohet edhe 1'gjate lakimit. Ne qofte se enmat me teekes te gjate 'Jane-
feinnare ne toskenishte marrinonga nji e ne ie gjitha"rasat e
nje jesit dhe he emnoreh e kaljzoren-e ghumesit, NeAcet rase,
zanorja e shAipt-ohet, pOr jo aq e forte si-ne mes te bashke-
tingellorevet.

Shembuj:

gjihdore
dhanore
kallzore

.rrjedhgore ,"

emnore'shumes
kalizore "

njejes
t*

f t

.;

Gegenisht

inuret e kalis
shkrova Liris

e shita shtepin
pre. j by jqe.s I s

"ushtkit ètirops
fjaitt-F gjata

Toskenisht

.niuret e kalase
i shkrova Lirise
e shita §htepine
pre j bujqesise

ushtite e Europes..
tne fjaHte e gjata

,

4



Zanoria 11o" mbas ba'Shketinge11ores "v"
fiales411E

,
Ve tem pak fja1e qe ne gegenishte fi110 jne me vo.e,

e t
fjale n toskenishte. f iflojne me :am.

Shembuj .

( sht:mica e fjalevet
ma te yerdoruna).

tit

4 4.

, Zanorja,'187"..

NO ca .f jale,

Shembuj:

Gegenisht

_me vojte
Vol
voter
vorr 4i,e ,vorfen

irorfna

te.
,

Toskenisht

per te vajtur
vajyatr
varr

e varf Or
varf era

ato

shume rra11e, ja e gegenishtes"blhet
Gegenisht

.byibyl
krype
byber

Dyzanoret ."ue" ye"

Toskenisht

bilbil
kripe
biber ase piper

r

a) Dyzanoi ja e egenishtes ue asht ft ne tosketishte 4

Shembuj:- , Gegenisht To skeni sht

duert d, uar t
., shkruej sbkruaj

4 grue grua
me thue j t me thuaj

Vereitje #1. I.

Ne mbiemnat qe mbaro jne me mbaresen -ueshem ne to sknishte
dyzanorja ue mbe te teashtu siq :aiht t yiTEE7t dy ja zanore t
shqi_p_to hen'T

Shembuj: Gegenisht

te banueshem
e , te banueghme

Toskenisht

te banueshem
e4Te banueshme



Gegënisht . Toskenish-t
,

1;te. lundruqshem
e te 1utdrueshme

.-i-ttE areicullueshm ittE mieku11ueshein
e te mrekullue slime e te ntrekullueshme

rdreit)e #2. -

limnat,aisfshkullord qE.
..shtideufe.c. e- bijmE! istat a*
fortlen e shqutie e bitjab

Shembuj:

I cie

Po kestitu edhe, me
4.

41.

mbarojnE me .zue.c."dhe
ttoskEnishte mbaröjne
si gegEn.ishtja: tue

Gefieni#ht

punetuer tpunetori
fja2tiertfja1ori
shtatuer tshtatori. .

mbiemnat:

Ge gdni.sht

..populluer tpopulloxe
dimnuertdimnore
pjelluer tpjellore

,b) 'Dyzanoiet j dhe mbeten ashtu sic
:

Shembuj: pegenisht

.dyer
tryeie
diell
e diele

:Shcliptimi I bashketingenorevet.,

Shqiptimi i'zanores ndihet at fort netoskenishte seae gegenishte.... Ndersa geget mund t shqiptojne pa ireghtiresi
ji grup piej itihume bashketinenoresh, tosket e ndihmojne-shqiptimin*.tue'-shtue zanoten

qe.,, tortilla e
jer dhe

marrE

Toskenish

PuOtort
fJalor,
shtatorts

Toska4sht
popu11or,
dimeros, ase
pje1Ort -e

Jane.

Toskenisht

dyer
tryeze

diell
e diel

(
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Shembuj:

Rotacizmi.0

Gegenisht

Shqipni:
prrue
vlla
kangtár
brrni

Toskenisht

Shqipgri
/Serf ua

.vella
k'dligetar
burreri

Rotacizem quhit tendenca qe kane shkronjat m dhe a me
u-ba rvne pergjithesi, 'kjo ngAn kur bashketingelloret m
dhe n Jane ne mes te dy zahoreve. ,Keto dy stikronja-e kane
ket Tendence ne toskenis te. 011,e rasat ne te cilat ndodh
rotacizmi në toske.nishte.'

a) Ne tn ve.tet e njejesit tlaoristit (simple past) te
foljevet qe dalin ne -ne, -ni.

Shemhuj: Gnenisht

vflba
vane

*Atli

h9na
h9ne
h9ni

balm
bInti
ibani

b) Nlemnat femnore qe mbarbjne ne -a
4 paskaAueme-. 4 (

0

Shembuj: pekenisht

_

Verejtie.

Sig e dini, keta,emna
nishte mairrin vetem

Shqirini
mt*e
dashunf
vilazhi

.Toskenisht

vpra
"Imre
vÜri

hyra
mhyre
hyri

-bera
bere
beri

ne formen e
a

Toskenisht

Shqiperi
mbreteri
dashuri
vellazeri

kur shquhn marrin =.1A: toske-



teeni sh t

Shqipnija
mbretni
dashurija.
vliaznija

Ii

c) Ipemnat qé mbaro ne ne -un dhe

Shembuj: Gegenisht
-

pluhun
lakft
emen
fewen

Shqiperia
ibreterla
dasyuria
velUz4ia.

Nlemnat fp1jor. q uharpjnt me =Emit.

Shembuj: No fekVnisht
we iletajg

lamje
htmje

To'skUnisht

pluhur
lakez
emVr
femer

Tosken'isht

blerje
. lacje

hyrj

kisr. inbaron

Sitribuj

dh) NteMnat

GeOnisht

Oneme
shttne't,.

Toskenisht

vere
*Uri
alitjere

mankullore q kant -former' e shquepie ne*

Gegenisht

$0, sPni
kutti kuftni.-

.hfr !dui .

Shembuj

a

.4-

111

4

To skniish't
-4.1pf

syt. Syri
kufit kufirihi hirt

A

Ne --mbiemna qe mbar.ojnU. - .:me-dhe -n.

.g*

r

.

,
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G genisht ..- `xostenisht..
i shkrum i "shkjuar-q ,..
'1 kryem i layer

.. ,i 'Iam A laie
i preite i prere
i dashun i dashur

i djegur
V.-,Niinfinitiv, Per tra tuptue ma mire ket rregull

duhet spjegue ml pare ky4enomen gjuhesuer,. Mbieinni ne'
shciiipe forinohet nga iufftiitivi i foljes (na7tylisht

ne, gofte se *at nji mbiemen foljuer); par infinitivi ne.-gegenishte kap: ndryshiine ne shekullin ë fundit..
Shembuj yetem4pet gegeniShien:

infinitivi i r viieter',
me sitkrue-
te ia

-fjete
j.me mate,

Perkundrazi, ,toskenishtja nuk ka Pesue aryshime per %apeiket infinitivit; prandej, infinitivi e mbiemni kate tenjlitat mbaresas. Ne" rregullen e1; mane-se mbiemnat netoskenishte mbardjne me -r ase prandel, kuptohet vetve-tiu., se edhe infinitivi ka po ato mbaresa;.'

1,

.. 1

4mbiemni

me shkruenr i shkruett
me lame i lame
me fj'etun -\'s i f je tun .
ute' matun, i matun

.Shembyj:

me.shk.rue
me la
me f 3e te
me bt
me perserite
me h5)

PIrjashfilne.

Gefienish't loskenishtl
(nga: me shkruem> pei

gle laed), par, 1t lare
f e tuT I) pet. te fjeture.
tx -) -per ,te bere
perseritun) per: te perserittir

" .me.hNe) per te hyre

Ne to`skenishte nuk"pesojne,otacizem foljet
gegenishte"mtiarojne ni -ane.

qe:fie



Geaknisht

me think

lnae dblin0

f) Ne fajet qmbaro3u k me .4Lue dhe ,qe pats, kesaj..
'.Mbaxese ka nji bashketingenore, itlrioskenishte pesozi rota.
cizein edhe qe yjen what hashkktingenores.

arashteiii mohuese. -

P.shtes'ett molfuese sh ase zh toskOnIshtja e ki shpesh,

$hembuj: , ' legyai.._.sht - ,-Tosktnisht
4sbkarkim gkarkim

:shlodhem clodhem
zbdukje gdukje

, shkombtarizim -gkonhetari. ini
.

Gegnisbt Toskeirisht

.me abrefnue per te mbreteruar
ate shkretnue ,per sAreteruar

plehnue per'it pleheruar
me dimnut pfti te ,dittOrtar

:

egenishtja vete ka fi,11ue tia zavendk
shwa raste. Nuk ka prandej:nji kif I te caktuem

u4dis -sh.esr dhe s..es mohuese. ";

_10. Shqioticai bashketingellores t'rt".
Rr.eja ne shame raste nuk ndihet aq e foite ne toskeni
Stembuj: GeafnishV Tosknitht

.

rrjetd trjetk
rrack race
rradhe radhe

eid sh.en mohuese

4
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'. =MorfoloAii, e s n akag

Stibmgsi, ng iano_re GNI

g ggnishte, emna.t mashicullorg ge.ne sinungs daiin ni, e
bkhen .fe or,g, toskgnishte mund te mbeten mashkullore ase
tg bab e fempore.

Shembuj:

I

9eggnisht

male tg._ bukur a

Shtetef e 4Bashkueme

faje tg rInda

Toskenishi
-.. ,)-

male tg buktir (a:se°
tg bukura) .

Shtetet e Basilkuar.
(oe tg Bashkuara'

.faij:- .r.teendraerg (ase

Gjinija 6 mbiemnavet qt mbarojn ne "- "-.

`gegenishte, mbiemnaftig mbaroje.me -m kang formg
vecantg ecthe pgr femnoren njejg'i (barks me nmnoren e
thuMgsit qg mbaron,me -e), 'N'-toakenishte, sic 6'
kgta 110 mbiemnastoe mbarojng per rotacizgin me -r, prandej
tKaitohen si gjithg mbiernnat tjer Cs mbiemni i,e,te bukur

tg bUkura).

Shembuj:',

.'mashkuliore njejgs
fcmnore ---
mashkullore shute's

femnore ft

peggnisht

nji liber i shkruem
nji letgr e shicrueme
disa- libra tg shkruem

disa le tra tg shieruelhe

DKanorja "ne"; "juve". -

Toskgnisht,

njg libgr i.
shkruar

njg leter e
shkruar

disa libra tg
shkruar,

disa letra tg
shicruara

Ng toskgnishte perdoren nganjiherg format e dbanores sg
gremnavet ne, _neve edhe si kryef jalg ( emnore )

Shetribuj: G6gehisht

n& na shkruejng

Toskenisht

ne jegi ase neve' jemi.
ne na shkruajng ase

neve na shkruajng.
,



Toskenisht

ju jeni ase jUve jeni
ju jir slikruajne ase

juve ju shirtruaji
yereitie.
.Format nelre dhe:.juve *1,kryefjale- dhe si dhlbiore.-kons1:-

dekohen'se.,3-iirg gabim 4he te'lnob perdorezk..-.

4. 'KOha,e pakileme e.,diftores`dhe .e: lidhores si --gdhe' kora 0
tashme e kuShtotes ne,toikenishte ka !tato. mbaresa:

..vepror!

41M a.S6
-,r(n)te
.14,11
-nit

,Gegenisht ,

ore

e-sha
e-She
e .

Tosken

.une puncjshen,et. u.ne punoja, etio
ung rnjshem, etj. une
upeiperser shem,,,-.ung perseritja, etjetj:
uncoheshem, etj. Une"
und 1aheshem, .etj. "Arne
une-iniseshem, etj. une

.Vereitje.

cohesha, etj.
1ahesha,.:etj.
niseSha,

1o1ja. nue- pas" dhe "me,. gene" igjedhohen keshtu ne -tg
ryemen e diftores (impelrfect):

-un6. isha
ti ishe
ai 10-te
ne ishimju ishit
ata ishin

10

une kish
ti kishe
al kislite--
ne
ju kishit
ata kishin

6



Irdrdorimi fja18s, qdol"
.

Nd8r fja1i,mohueseAne:kup0.m'-mund8siss3; n8 toskenisPhteekziston edhe nji "shprehje, e. yecante: nuk folje.+. dot
uhe

-Gejzenisht eToskUnisht

nuk mund t8 shkruej,. .nuk shicruaj dot "k,.'.
(por edhe -nuk

Sim-c mund- t8 zhkruaj)
_ nuk mund 'te purelojine'; nuk punojme dot

(por ede nuk
mund t8 punojme)

nukU.;nisg4 dot
(por edhe nuk
munda të nisem)

nuk munda- t8

PUrdorimi infinktivitv
r

i'Paraijala "me" cie liarakterizon infinitivIrt e gegnigh,te's
ne4to-skenishte isht "per

.Shembuj: IGeizenksht

-me qhkue
4, me 101.8

L

Tosketisht

p8r tëshLcuar
r te folut ,z-

per Id th8n8-

7..Nd8rsane geeenishte mlAnd tg p8rdorim Isefidhoren subjunctive) si. f8 dishrojmd, nê.. tosk8nishte
p8rdore,t Are't8m- 1dhoria. ,Infini4vi n8 toskenishte ka
p8rdorim sAum8 te

Shembuj: Geilnisht
due me shkue' (ast

due .t". shkoj)
para se, Me foie

(ase para se te
me aithet me studj

((se duhet
studjoj).

ue

Tosk8nisht

dua shkoj

para se t8 flas

duhet t8 s udjo j

r.



,cVetja e dy0 -ftjejes- e lidhores dhe e se- ardhie's e
grupit me shkize pague.'etj: nule merr para ignixeset

`Gegenisht

:te shk;jsh
te paguejsh
te pijsh-
te rrijsh

Toskenisht

te ,\silkosh
te paguash

pi,sh
te rrish

.-b) Ne ;veten ,e,.dyte dhe te 'trete irtjejes dte Ii.dhores dhe
se .ardfimes para mbareseb:-sh..; ka. dhe Jo:

,
,

,G,egeniSht;

--- (4).1e: presi.
(do) te presi

ShembuS:

(41o) te flasish
:(do) te flasi

ttapish
(d6) taapi

koha e tashme zgjedhohet

Geftenisht

pij et3.
etj.

Unit rrij etj.
mate" zgjedbohen

disa folje
Shembuj:

.

9. Foljet' e grupit
"me hal:id".

Sheibuj:

10. a) Kur
dalin .dy -"V

44.

"me

rs,

Gegenisht.

une mas etj.
une fus etj.
'und ujis etj..

Toskenish

(do) le Presgsh-
te preser

fiasetph
(do) te. flute
(do) te japesh
(do) te:\ jape

pa rjr_.

"Toskenisht

une pi eq.
une. etj.
tine rni etj.

si foljet e grupit

ne gegenishte ne veten e- tretg
Ise toskenishte para "t" flaht

4.

12
7

.

,Toskenisht

une mat,
une fut etj.
une ujit etj.

fe se pakryemes
gjithemone "s",

4.

Li



Shegibujt 9eenisht
ai prittg.
ai. matte
ai ngitte
ai bertitte

flitte
b,) E pakryemja

fiorma:

pritja
°Inatja

." ngitja
berti tja "

" flitja "

-

,Toskenisht

priste
maste

al ntgiste
ai bertiste ,

ai fliste ), 4

tore e disa'fo1jeve toskenishte ka
4.

:tine p;isja etj._
" . makia "
-t! ngisja
ft bertisja "" flisja "

Folja \per- te iajtur".
Ndersa- geget perdorin mt ihpesh foXjen "me *ihkue!" dhe
le foljen "me ,voltent e kundErta ngjftn ties toskentihte;

ktu perdoret ma ,shpe'sh.folja "per tevajtur"- (shif pzgjedhimip
e1 kesaj fol.je ne fatOn 81 te librit, "VgitE!S, RefErence
Material").

Numrat

Perlig" ndryshimeyet qé shkaktohen situbas rregu114yet qe
pame,ne dy kapitujt e maparesliem, jane:per titi-isheate edhe
keto ndryshime te Veganta:

Gekenisht

nji
dhete
njimedhete-, e j

Tbskenisht

Vembedhjete--,



Toskenisht

e bane, e, blinja
"e mar te , :e-martja.,
e merkUrret e Merkurria

.,e Ojte, -e,.@jtja
e premte xe, premtja
e $h *Wade e shttind j a
e diele, e dielja

e-hene,
'e matte,
e .flf4rkure, .a
e edjte,, e 'enjtja
e premte-, e premtja
e shtune, -a'
e diel, -a ase_

,djer#, e

,iggiblat
-kallnuei
fruer
mftj
gershuer --,

` .shtatue;.
te tuer
Panckuerdhetuer'

'Toskenisht

janit
shkurt;.

shtator
-tetor
nendor
dhje tor

Pjapi "Zotni".
Pjala kur e perd6ruem pa iabiemen (suVname)

ne tbskenishte Isht "zoterit% kur Itsht,e perdorueme me mbiemen
ase emen grade a titull, itsht "ib-tin dhe lakohet
dhe jo *mni.

8

Geitenisht

ka ardhf nji zotni
urdheaOpil.-zotnif
ai ttsht 2otni Berati,
do te flas me Zotnt
Kapitenin

.Toskenisht

ki ardhur nje zoteri
urdheroni zoteri. I
ai'eshte Zoti, Berati

-do tg,11as. me Zntin
Kapiten 4h

s
Pjala toskenishte asht "zonj

.Na.ryshime.,-

Ketii poshte pc) shenojme disa fjale ge kane, tidryshojne nga
genishtja dhe qe nuk perfshthen nt rreguilat Antiparshme:

a



.tue- ( tuepupue)
,mbas

me mrrtjte (une m
i#,ette gjithe-

gji,ther
tjeter
vjett- -

vjetes, -t
me ndigjue
kambe
rane
ranksht-
te'me

mendim
prandej
gjythest gjymsa
djelmni
deri

_rijof, shof etj.
tash
i le te ftofet
te ftofta

.

Toskenisht"
.4'

duke (duke' putitar)
pas (por edhe mbas)
paSi (por ,edhe mba,§i) .

te arr,itur (une 40.
yere (pin -edhe

gi*tfid)tera
tjaler <po'r edhe tje
Nrit1 i

,Vjeltg ..Ptv late, t
Ur te degjuar-

kembe
rërë
ranishte, r shtja

te mejt ar (por edhe
per ta mencIuar)

atejtim (por edhe mendim)
prandaj
gjysme gjysma
djaleri
g jer, gpor edhe dexi)
njohl shoh etjt
tani
iitette ftohettftôhta

a. 7.. NU ljaluer ka aty-ketU\-edhe ndrysilime tjera te vogla;
keto ndryshime do ttiitakojme ne klase here pas here.

15



datie ease

dyzanore dyzanorja
dyzanoFe

erano,re ,:.-emno;ja
,emnore -t

(1)

answering ujt?),.

-two voWe is

nominitivie (case
answerin$ kush?

accusatilie (case'
answtering kt?)

sublect

kilizore kaAlzoöre, .t
kryef,jalUt
kiyefjal
kusbtore

lakim,
-t

lidhore lidhorja
mbaresU
mbaresa 9 t

6
.

.mohues, mohuese

e pakryeme e pakryemja

parashte0; ,
parashtesa, -t

paskljnem
e t paskajtieme

. pesore pe'sorja

rrokja e pvafundi t
, «

rrok.je4
rrokje -t
1 t te skajuem

ska jueme

(adj)

.

t Jona"

declension.

subjunctive

stffixr

negative

imperfect

prefix

4.

indefinite

41.

passive (voice.)

the.pennit (syllable)
tfi syllable

(adj)

16

a.

definite
'on



.74

shquem
e te' -Shqueme

thek4s, the ksi
theksat -t

same as "i skajuem" (

diacri iic

veprore;\ veprorja:

zgjeclhimt
,zgjedttime

a

t



«:

I.' UshtriIeprfsqet14
ICE t1ien3 toskVnisbt fjalit .q*. vijojn*

1 Kjo pende ari asht shun* e rind*.
2.- II Ana ka zit të trash* "si. buzz/.
3.. 1:afja itshtetepUr e Ldb*1.
4. .PUrvey bukuris aJo,kit edhe filest-tjera
5. Djall pa. ning Irsht s pats pa bin*,..

. 6. iturilja n abt*ijen 5ht01, na pifral*ndesia:
mbritmat'

,7.. Pse nuk I zbatoni porosit e kjek\ut?
8. Na nuk i v1)30 nV kat.
9. Te gjitfie flasin Pgip n &JAE SA ,t tiJ10. 4A u.nda1t n farSaC17- ,

MonUmenti *At dbuitt* e qeveits franceze.
12. Shqiptaret, luftuen dbe e, rtsejtVn 1.1r$n. p*r 24 vjet*-ne

kotfen e SUnderheut.- -

13: A u-igEzuet kiss' muer*t leAVr .prej shi*pis?
14. GrUeja e tij -ka' duert t'.bukurt.
15. Ktyetail pati arsyei kar u-zearue: me nue.
,16.% Mos e -shueni dritVnlcj
.17. Pse nuk e 1n1 autoiobt1in'n* (pariah?

. 18. Dtta sot 131:4 e airekullueshste.
.

p.9. Krishtlindjet bijnd, gjithtmonl! ie 25 Ohetuer.
20. Ky.' ffaiuer lea Abunt fjalV -t* hueja q* nuk:pVrdoren aftn *

"gjuhen shqipe. r.21. -Kur r. p!rdi uvrL n gjadin è djatlit*.
22. Vaporri sjinde nV hal qyah Ofjteembrama.
-23. S'Wa ende.
24. Mos i thOni iasgjt.'

Skuadra Jon* ka tash, nji tV 1.
26. Nuk e due as kUtO as ate.-

v27. -Misri isht prodbia bujqVisuer
28. Baba, kut vtdte n* shtdpi, uItisb pram* VotrVs.
29. Pagueje 11ogarin e te shkirdine,' se.jeui vonV.
30. Buna lsht i vetmi- hum I lundrueahea.
3,1. Vojta e I thash: "A ke nji shishe t* vog*1 se due melê pak'voj?" .

32. Votat e katundar*vet e bfn* ate t* fitojV.
33. Krireji kdt _pun* sa sti.-shpeJt!
34. 1 a kidb*n s9t me shasin tine.
35. Kiphte nP tryezV nji vizuer t* Oat*.

4
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.,

Usietrime' per facie t- 5.7

iWtheni toskUnisht fjallt qe vijojne:ig .

4

Une e prtina, Librin, por auk dij ku 'e vCina.
Al h9ni n njftjtçn kohe h9na une; 'por ata
Shqi.pnija ka gene mbretni nga`vjeti 1928 deri ne vjctin
1939. r
Plegnija ka hallet e veta..
Dashunija per atdh& nuk ka kuft.
Si4t ke emnin dhe mbiemnin?
Kjo toke Oka nivoje per`.plehen.
'Mbeti shume j prekun kur i thas4 se jam i merzitun ng(
urdhenat që me ka dhane.
Asht e veshtire me lexue nji liber. shkruem me shkronja
te vog1a... .

10. SI kam fie tu mbFame aspak.
11. Ai e ka meritue at pergjegje t keqe.
12. Diaioget jane perserite4g`a (IP here.
13. Djali martuem ka tre femi je te perkedhelun.
14. Me'plcien sllumU mish i pjekun.,

Ushtrija *Silt zmbrape me humbje te 'medhaja.
16. e ke humbe kortofolin?
17. kilni ifie mori librin, tjetri gazeten.
18.. Line deren mbylle, te lutemi
19. I kam thftne 'me e shkrue mesimi.n1he nji here.
20. Ikani dhlne ca te holla me i vil ne banke.
21. Me 4a 12.ne pa fjetg gjithe naten. .

22. A i keni /I, xhamat e dritorevet te klases?
23. Keto drkemisha' i kam b16 s.hume lire.
24: hi u.zgjue heret sot,.
25. Ai u.15. me uje te ftofet.,,
26. Kjo -shtepi. ka. htmje te mire.
27. Asht i nda1uem.t pimit e duhanit.
28." Ile kryemit e kesaj pune ka gene gja e veshtire.
'29.'Ka.d4ite4 re. jam emnue kryetir Ore .
30. Ky dygan shet ajathna.dhe manna te prodDuem ntEurope.

.31. Te perseritunit e mesimevet Isht ag i nevojes4em sa edhete folunit.
32 Tese- siNiset (-senses). e njeriut Jane: te pamit, te

ndigjuemit, tsbijuernit,tnuhatunit dhe te prekunit.
33. Due me shkue atje per te,ndigjue çka t luhet rreth kesaj

g_ashtje.

19 4:4)
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I. dsiitrivie 1*.t. figet 8..12
4

'*Ketheni' tOskenisht fjaIli qt. vijojne,
. .

A

Futni, keto.0 1etra te sbkrueme me dore ne keia.-d
te perdoruem.. ,

Vajzat.e-mijate maitueme kane feje te rritun.
3. Kjo vaje Isht shume e hutueme
4, Kur isheth n&a gjimnaz studjojsbem ma shume.
5 Ca'Intej m pare ju flltsbi sit mire.
6. tine zgjohe*hem heretkur isIem i ri.
7. Une kiShem nji pune vg mire .kur ishei nfushtri.
8. Nuk me pe1gente -me u46. ne luzig por n d6t.
9 Nuk mund tc flas, (use dot). 4

10, Ai nuk'mund te rrije ketu sot (erse dot).
11. Ata auk munden me ndigjue aq lass (use taw .
12. Tash jam tue hanger; eja kur t jem tue. punue.
13. Kur keni ilirrtjter
14. Ne vjetin.1.960 dimni ka, qe.ne si ftofet.
15. A e ndigjuet gka tha7.
16 Kjo tryeze ka vetem tri kambe.

Tash ora isht dhete e gjymes. ,
18, Nga- vjeti 1940' deri. ne.wje tin 1943, kam, gene 3.pni.
19. Nji e nji bljne dy.
20. Une kam 16 me vdhete Fruer 1919.
21.. Ehfinja Isht.nji dite e merzitshme.
22. Al.-keni shko11e merkurrOn?
23. Te shtunden nuk Punon njeri.
24, A Shkoni ne -kishe te dielenl

Prandej, mbasi ishte i semunde, shkoya shdf.
26. A kishi ndonji shok tt dashun Oat kbhe?

-27. Shkova, por nuk e gjeta.
28. Jo, Zotni, nuk e njof. .

2. Zotn1 Berati 2.ibt kryetari djelmnig shkol.lore.
Zoja dhe ?ojusha Berati jane wine e bije.
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